
校長 伏間 公洋

８月２２日の始業式の朝、たくさんの持ち物を大事そうに抱え登校してきてくれた山

の手の子どもたち。この夏の猛暑のためか、日に焼けて一段とたくましくなった姿をみ

ると、家庭や地域で様々な体験をし有意義に過ごしたことがうかがえます。夏休みの間、

子どもたちが大きな事故やケガなく安全で健康な日々を過ごせたことは、保護者や地域

の皆様のおかげです。改めて感謝いたします。

さて、１２月２５日まで続く長い２学期が始まりました。始業式の中で子どもたちに、

というような内容の話をしました。

新設校としてスタートを切って６年目となる今年度も中盤を迎えました。山の手小学校

の良き伝統として『学びあふれる学校』を継続していけるよう、２学期も全教職員が共

通理解の下で共通した実践や指導を繰り返し行っていきますので、保護者や地域の皆様

方の変わらぬご理解・ご支援を、どうぞよろしくお願いいたします。

学校だより

令和５年８月３１日

第 ６ 号

小樽市立山の手小学校

小樽市花園５丁目２番２０号

TEL ３２－２２００

今日は、２学期の始まりの日です。校長先生は、今、とても嬉しく感じていることが
あります。それは、皆さんが、夏休み中、自分の大切な体・命を守って、今日、登校し
てくれたことです。
～ 途中 省略 ～
長い２学期は、自分なりの目標をもって、その目標に向かって挑戦をしましょう。結

果よりも、目標に向かって、行動すること、挑戦することが大切です。山の手小学校の
先生は、挑戦をするみなさんを全力で応援しますし、キラッと輝く姿を見付けて、認め
たり、褒めたりします。どんどん自分を成長させてください。

□ お世話になりました □
この度、本校養護教諭 岩戸 友里が産休に入ることとなりました。そして、やまびこ
学級担当教諭 山本 早苗が離任することとなりました。岩戸教諭は９月８日（金）、山
本教諭は８月３１日（木）が最終勤務日となります。

開校からお世話になり、優しく元気な子どもたちと、保護者・地域の皆様の温かいご
支援のおかげで大変充実した日々を過ごすことができました。しばらく学校を離れま
すが、これからも子どもたちの健やかな成長と健康を願っています。そしてまた笑顔
で再会できる日を楽しみにしています！今まで本当にありがとうございました。

岩戸 友里

この度、離任することとなりました。はじめましてとご挨拶した４月から５ヶ月程
での離任となり、大変さみしい気持ちでいっぱいです。思いやりと元気がいっぱいな
山の手の子と過ごすことができ、幸せでした。夢に向かって進んでくれることを願っ
ております。大変お世話になりました。本当にありがとうございました。

山本 早苗



進んで学んだ 『夏休み山の手ルーム』

夏休み序盤の７月２６日（水）・２７日（木）の午前中、２日
間にわたり開催した「夏休み山の手ルーム」。多くの山の手の子
が、夏休みの課題や１学期の復習を真剣に取り組みました。「樽
っ子学校サポート事業」として大学生にも手伝ってもらい、有意
義な自主学習の時間となりました。

ご家庭でのご協力に感謝を申し上げます。 ◆真剣に学びました◆

１学期末の保護者アンケー
ト集計・分析を終えました。
今回の回収率は７３％であ
り、昨年度同様多くのご協力
をいただきました。ご意見を
参考にして教育活動をすすめ
てまいります。
８月２５日（金）に、文書

として結果等について各ご家
庭に配布いたしましたので、
是非ご覧ください。

□教育実習生 着任しました□
教育実習生が、２学期初

めに着任いたしました。
北海道教育大学３年生の

実習生で、９月２２日（金）
迄の５週間にわたり３年１
組を配置学級として実習に
励んでおります。どうぞよ
ろしくお願いいたします。

■その１■ ５年生宿泊学習 ９／１２・１３（火・水）
暑さのため午前授業としたことに伴い延期した５年生
の宿泊学習を９月１２日（火）の午後から１３日（水）
の午前中にかけて、「小樽自然の村 おこばち山荘」に
おいて行います。カレーライス作りやキャンプファイヤ
ー、環境プログラム体験等を通して、自然に親しみなが
ら仲間との絆をさらに深めることが出来ることを願って
います。保護者の方には準備等でお世話になりますが、
どうぞよろしくお願いいたします。

■その２■ 地域公開日 ９／１６（土）
保護者やご家族、地域の方々（来賓）等を対象とした
『地域公開日』を予定しております。学校の様子をたっ
ぷりとご覧いただくことを目的に、各学級の「公開授業」
を２時間（２～３時間目）行います。そして、６年目の
取組を聞いていただく「学校説明会」を開催します。学
校説明会では、学校の教育活動の様子を画像を中心に紹
介・説明します。何かとお忙しいこととは思いますが、
今からご予定に入れていただけると幸いです。

■その３■ 秋の遠足 ９／２０（水）
秋の自然の中で過ごしたり、学年の友達と楽しく活動
したりする機会として秋の遠足を実施します。目的地は、
学級通信等でお知らせします。目的地を目指して元気に
歩くことができるよう、動きやすい服装、はきなれた靴、
帽子着用での登校をお願いします。当日は、お弁当の準
備など何かとご家庭に協力していただくこととなります
が、楽しい思い出をつくってもらえるよう取り組みます。
【予備日】：９月２２日（金）
※予備日も雨天の場合は中止（お弁当持参の通常授業）

年間を通じた体力向上の取組として、２回目のシャト
ルラン記録会も予定しています。

全国学力・学習状況調査結果について
６年生を対象に実施した「令和５年度 全国学力・学習状況調査」の結果を９月６日
に配付します。６年生には個人の結果が載った個人票を、全校には本校の結果や改善
策についての文書を配布いたします。
今後、この結果で明らかになった本校児童の課題解決に向けて、家庭や地域と協力

して取り組んでいきたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

先週は、午前授業に対して
ご家庭で対応していただきあ
りがとうございました。急を
要するマメールには表題に
【緊急】と記しますのでご確
認をお願いします。気温に応
じて暑さから山の手の子を守
る取組を続けていきます。




